

Narodzenie Anny  
Królowej, Matrony  
ki Stefana 1523.

## Warszawski

### NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Za 100 zł: w Listach Zastawnych żądać zło: 85, dać zł: 84 gr: 15.

Dnia 12 b. m. w *Zamościu* uroczyste odbyła się Installacja WJX. *Alexandra Ulidowicza* Jafułata Zamojskiego, Naczelnego Kapelana Wojsk Polskich. Oteczony gronem Urzędników i Obywateli, przybył do starożytniej *Kolegiaty*, we drzwiach jej przyjęty został przez liczne Duchowieństwo i powitany stosowną mową przez WJX. *Trojanowskiego* Kanonika; poczem WJX. Jafułat celebrował pontyfikalnie Mszą S. Tegoż dnia dał świetny obiad dla znakomych osób obecnych w tem mieście.

*Wiadomości o działaniach wojennych w mniejszej Wołoszczyźnie z dnia 4 Października.* Jeneral-Piechoty *Urabia Langeron* donosi, że *Seraskier Widyna* wyszedł d. 24 Września z okopów pod *Kalasat* na czele 20,000 ludzi, i z 30 armatami wzamiarze oparowania *Keraiawy*. Był on już naprzód wyznaczony jako przyszły *Basza* tego miasta: nominacja, której dotąd nie było przykładu w obudwóch *Xięstwach*. Przybywszy do wsi *Boglestzy*, Turcy zaczęli się okopywać w odległości 7 wiorst od miejsca, gdzie stał Jeneral-Maior *Baron Gejsmar* z oddziałem wynoszącym tylko 4300 ludzi pod bronią. Mimo tak wielkiej siły nierówności, Jeneral *Gejsmar* postanowił uprzedzić Turków przez dalekie ataki i nie dał im czasu do oszańcowania się, jakoż dnia

25 Września uderzył na nich około południa. Walka była niezmiernie uporeczywa, i trwała aż do nocy bez stanowczej korzyści dla jednej lub drugiej strony. Pułki *Dragonów Noworosyjski* i *Kargopolski* odznaczyły się w tym dniu szczególnie; również jak i pułk *Tomski* piechoty, który skutecznie odpart atak regularnej piechoty *Tureckiej*, niebez znacznej jednak straty. Po tej bitwie Jeneral *Gejsmar* przewidując, że nazajutrz będzie atakowany, i że nieprzyjaciel mający tak bardzo przewyższające siły może go otoczyć, a przynajmniej oskrzydlić, przedsięwziął uderzyć na niego po drugi raz tejże samej nocy. Jakoż wykonał to przedsięwzięcie zupełnie pomysłnym skutkiem. Wojsko regularne *Turków*, po pełnym rozpaczy oporze, zostało zniszczone: a odtąd inne korpusy nieprzyjacielskie pierzchyły w największym nieporządku, i przemieć strachem nie oparły się aż w *Kalasat*, dokąd ich około 10,000 schroniło się porzucawszy broń w drodze. Strata nieprzyjaciół wynosi do kilku tysięcy w zabitych i 600 wziętych w niewolę. Między pierwszymi znajduje się dwabunczaczny *Bajza Albański*. Oprócz obozu *Tureckiego*, który cały wpadł w moc naszą, zwycięzcy zdobyli 24 chorągwi, 7 armat, znaczną ilość koni, wozów, zapasów wojennych i żywności wszelkiego rodzaju. Strata nasza wynosi około 600 ludzi zabitych i rannych. — Świetne to zwycięstwo zapewniające odtąd spokojność mniejszej *Wołoszczyzny*, zwyciężyło

od iednego razu głośno przez *Seraskiera* zapowiedziany zamiar spustoszenia tej prowincji, i przecięcia komunikacji korpusowi wojsk Rossyjskich ku tej obronie przeznaczonemu. N. PAN nagradzając tak godny chwały czyn, wyniósł Barona *Gajmar*, na stopień Jenerała Porucznika.

*Wiadomości z pod Warny od dnia 5 do 9 Października.* — Po otworzeniu skutkiem robot obłężniczych drogi do fortecy, postanowiono wysłać nieco wojska do Bastjonu północnego najbliższego morza przez dawniej już zrobiony wyłom: celem usadowienia się tam gdyby było można i ustanowienia baterji, przeznaczano do tej wyprawy 110 strzelców i majtków wyborowych, których miały wspierać, iedna kompanja 13go pułku strzelców, dwie kompanje pułku gwardji Izmajłowskiej, i 150 rzemieślników opatrzonych kosztami szanowemi. Dnia 7 Października na godzinę przedniem strzelcy i majskowie wyborowi prowadzeni przez Porucznika marynarki *Zaitzeffskiego* przebyli szybko wyłom, bez żadnego wystrzału i wycieli wpieni wszystkich Turków postawionych na iego obronę. Nieznajdując nigąd ważnego oporu, waleczni ci wojownicy, dali się unieść swemu zapadowi, a nie myśląc już o usadowieniu, o którego zrobienie w bastjonie chodziło, rzucili się dalej i doszli aż wśrodek miasta. W tymże czasie robiono z reduct naszych fałszywe ataki w 3 różnych miejscach, a z rowu twierdzy wypędzone tyraljerów nieprzyjacielskich, którzy się w nim zaczęli. Mimo tak niespodziewanego powodzenia, i posiłków nadysłanych ciągle Strzelcom i Majtkom wyborowym, oczywiście było rzecz, że niezdolają się oprzeć całemu Garnizonowi nieprzyjacielskiemu, ani utrzymać się w Bastjonie w którym niemieli nawet czasu usado-

wić się. W tem przekonaniu i dla zapobieżenia nadaremnyemu rozlewowi, krwi dano rozkaz do odwrotu Żołnierzom, którzy weszli do Twierdzy, uskuteczniłi go w największym porządku, prowadząc z sobą znaczną liczbę niewiast Chrześcijańskich i dzieci, które się z niemi łączyły w Mieście, i unosząc dwie Chorągwie znalezione w Bastjonie. Gdy niepodobno było aprowadzić 14 dział nieprzyjacielskich będących w tymże Bastjonie Żołnierze nasi zagwoździli je a iedne zrucili do rowu. Strata nasza wynosi 80 ludzi zabitych, i 300 rannych, nieprzyjaciół może być oceniona na 600 ludzi. Wyprawa ta iakkolwiek niedopięła pożądanego celu, posłużyła iednak do pokazania Turkom że niemasz już dla nich bezpieczeństwa w murach Warny, i że przez zrobione już wyłomy Twierdza szturmem wzięta być może. Jakoż w skutku wspomnianej walki Urzędnik Turecki zgłosił się do naszego obozu, celem układania się o poddanie fortecy. Dziś zaś rano dnia 9 Paźdz: ieden z Głównych Dowódców miasta, *Jussuf* Basza przybył osobiście dla widzenia się z Admiralem *Greigh*. Jednakże te umawiania się niewstrzymają bynajmniej robot obłężniczych, które odbywają się również czynnie, iak pomyślnie. Od dnia 30 Września nieprzyjaciół nieponowić usiłowań swoich przeciw Jenerałowi *Bestram*, którego oddział zajmuje zawsze te same pozycje na południowym brzegu zatoki Warnieńskiej. Turcy pokazują się czasami w nieiakiiej odległości, lecz rozpierzchają się za pierwszymi wystrzałami z dział naszych.

#### NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

Dnia 28 z. m. dwór Cesarza Austriackiego i wiele dostojnych osób znajdowały się w Praterze (w Wiedniu) gdzie dano wspaniały fairerwerk i inne zabawy, a d. 29 wzwieźnięca Cesarzkim odbyło się polowanie, na

którem znajdowali się Królewiczowie Pruscy. Dnia 1 b. m. Cesarsko-Rossyjski Poseł Hrabia *Tatyszew* dał wielki bal, na którym znajdowali się ciż Królewiczowie i wiele znakomych osób.—Donoszą z *Tryestu* że kilkanaście okrętów Austriackich zostających dotąd wtańcym portcie; odebrał rozkaz połączyc się z Eskadrą Hrabiego *Dondolo* i udać się przeciw *Maroko* dla żądania satysfakcji za wyrządzenie obelgi ze strony Marokańczyków, banderze *Austrjackiej*.

List z *Stambułu* pisany pod dniami 12 Września donosi co następuje: »Ostatnią pocztą nadeszła tu odpowiedź Xięcia *Wellingtona* na tyle razy wspomniany list *Rejs-Effendego*, którym chciano przywrócić przyjacielskie stosunki z *Anglią* i dała powód do nadzwyczajnego posiedzenia dywanu. Zaraz po ukończeniu posiedzenia, Internancjusz Austriacki *P. Ottenfels* wysłał depesze do *Wiednia* i *Londynu*. Zdać się, że dwory Angielski i Austriacki co do przyszłych granic Grecji przywiedzenia do skutku traktatu Londyńskiego, chociaż *Austria* do niego nie przystąpiła, i jednakowe mają zamiary, i że *Anglia* chce granice tak oznaczyć, ażeby się do tego *Porta* przychyliła. W *Percu* iaż rozumieją, że *Porta* nakłoni się do wszystkiego podczas układów w *Korfu*. Zdać się mianowicie, że *Dywan* usłucha rad *Anglii*; ponieważ wystanie *Lord* *Hejtesbury* i inne okoliczności przekonywają iaż *Anglia* chce wykonać traktat z d. 6 Lipca, że położenie Greków będzie wprawdzie zabezpieczonem, lecz że *oran* *Porta* większą będzie miała korzyść z *Grecji* niż przed rewolucją. Do tego przyczynić się może także postępowanie *Francji* i wyprawa do *Morci*, na które Sułtan spokojnie i obojętnie patrzeć się zdaie. *Rejs Effendi* iednak od tego ostatniego wypadku ma być bardzo na *Francją*

rozgniewany.—Następujący officerowie wojska Duńskiego, za pozwoleniem Monarchy swego, będą w służbie Francuzkiej uczestnikami wyprawy do *Morci*: Major *Hansen*, Kapitan inżynierów *Schlegel*, i Kapitan artylerji *Tscherning*. Popłyną wkrótce z *Kopenhagi* i udadzą się przez *Ankonę*.—Statek parowy został wysłany z *Londynu* do *Amsterdamu*, z wiadomością, iż dnia 4 b. m. ogłoszono w *Londynie* uznanie blokady *Dardanellów*.

W *Kawiarni* przy ulicy Senatorskiej Nr 461 obok Ratusza Gł: w tak zwanym pałacu *Biankowskim*, zapowiedzianym był *Kwartet* na *Srodę* zeszłą, gdy atoli z przyczyny nagłej słabości iednego z *Artystów*, *Kwartet* odegranym być w tym dniu nie mógł, podpisany niezmiernie zmarłwiony nieprzewidzianym zawodem, wynagradzając szanownym gościom, w dzień następny to iest w *Czwartek* urządził *Kwartet*, który wykonanym został; odtąd zaś regularnie w dnie poprzednio zapowiedziane to iest: w każdą *Srodę* i *Sobotę* wieczorem do godziny 10 w tej *Kawiarni* grywanym będzie *Kwartet*; przyczem polecając się łaskawym względem Przecświetnej *Publiczności*, żaręcza za dobroć wszelkich napoiów i rychłą usługę. *M. Jarmoszyński*.

Drugi oddział powieści historycznych p. t. *Jan* *Kazimierza Wazy* *Więzienie we Francji* przez *Alexandra Bronikowskiego*, wyjdzie w przedkładzie polskim z drukarni *Węckiego* w pierwszych dniach *Listopada*; przypisy wydawców do tego dzieła, wynoszące, przez wzgląd na ścisłość i drobność ich charakteru, drugą część tekstu większym charakterem oddane, wyjaśniają wszelkie miejsca powieści a mianowicie dają jasne wyobrażenie o iednym z najplodniejszych w historyczne wypadki siedemnastego wieku w którym żył *Bohater* powieści *Jan Kazimierz Waza*. Jest oprócz tego przydana do przekładu rycina na miedzi, wyobrażająca leżące na szczycie wyniosłej *Cysteronskiej* opoki wię-

zienie Królewicza Polskiego. Już druk tekstu tomu drugiego jest ukończony, a obecnie przypisy historyczne do tego tomu są pod prasą. Prenumeratę za Exemplarz w dwóch tomach, zawierających około 800 stronnic, tego samego formatu co Kazimierz wielki i Esterka, złotych 8, groszy 20, odbiera Drukarnia i Księgarnia *Węckiego*, tudzież Księgarnia *Satoblera, Brzeziny, Hugaesa, P. Szechańskiego* przy ulicy Sto Jąńskiej, i Skład *Ciechanowski* przy Podwalni. Osoby które wolą zapisać się uż prenumerować obecnie na to dzieło, raczą przestać swe nazwiska do jednego z miejsc wymienionych, na Prowincji zaś do osób zbieranie prenumeraty uproszonych, a odbiora Exemplarz za cenę prenumeraty. Po wyjściu dzieła na widok, cena egzemplrza będzie złotych dziesięć. Uprasza się o nadesłanie list *prenumeratorów* do Drukarni lub Księgarni *Węckiego* dla umieszczenia ich nazwisk przy końcu drugiego tomu.

**PRZYJECHALI DO WARSZAWY.**

Dzierżbicka Anastazja Hrabina z Chylin. — Drohojewska Aniela Hrabina z Lwowa. — Gostkowski Jan Baron z Miechowa. — Jezierski Jan Hrabia z Karlsbadu. — Małachowska Marja Hrabina z Brześcia Litewskiego. — Nowachowicz Administrator z Petersburga. — Niessiołowska Wanda Hrabina z Józefowa. — Poletyło Alojzy Hrabia z Wojsławic. — Raczyńska Anna Hrabina z Berlina. — Zichi Hrabina z Półterburga. — Suchorzewska Teressa Jenerałowa z Międzyrzecza. — Suchodolski Jan Hrabia z Doruchowka. — Skarzyńska Kasztelanowa z Żukowa. — Skarbak Frydryk Hrabia z Paryża.

**DNIESIENIA.**

Urząd Muncy palny M. S. Warszawy.

Podając do wiadomości publicznej że następująca bilicy zastawne lombardowe iako to:

Ner 2,922 na złp: 50.	Ner 8,576 na złp: 180.
3,016 — — 220.	11,795 — — 50.
3,264 — — 40.	4,110 — — 80.
7,490 — — 240.	8,488 — — 70.
1,609 — — 120.	8,489 — — 250.
1,610 — — 20.	10,641 — — 1,600.
4,552 — — 70.	

Posiadaczom tychże zaginęty, wzywa każdego w tych rękach takowe znajdujących się mogły, żeby w przeciągu sześciu tygodni od daty a najdalej do dnia 20, istopada r. b do Dyrekcji Lombardu Miasta Stoł. Warszawy w Ratuszu Głównym przy ulicy Se-

natorskiej posiedzenia swe odbywającej zgłosił się i prawo posiadania onych adwoddnił, po upływie bowiem terminu wyżej oznaczonego nowe bilicy zastawne w miejsce zagubionych i fanty w zastawie będące tym jedynie osobom za opłaceniem przypadających należności wydane zostaną, których nazwiska w Księgach Dyrekcji Lombardu są zapisane. — W Warszawie d. 8 Października 1828 r. — Rada Stanu Prezydent *Wojska*. — Sekr: Hny G. *Jahotkowski*.

Józef Epstein przeniosł pomieszczenie swoje z ulicy Leszno Nr 726, na pierwsze piętro domu przy ulicy Miodowej pod Nr 486, Lit: A. położonego.

Kto ma Billard z potrzebnymi rekwizytami do wynajęcia, lub sprzedania, niech się zgłosi po informacją do domu pod Nr 753, przy ulicy Elektoralnej. Zawiadania się Przew. Publiczność i Amatorów Roślin, iż nad-szta znaczna partja z Wrocławia, owocowych drzew iako to: Jabłek, Gruszek, Wiśni, Sliwek, Brzoskwiń, Rengotów, i Kwiatów w najprzedniejszych gatunkach, tak wysoko rosnących, iako i spalierowanych drzew, pryncem, posiadam także znaczną część Cebul kwiatowych Harlemskich, które w każdym czasie są do nabycia w Hotelu Lipskim Nr 603 przy ulicy Bieleńskiej. — *Sigloch*.

Zginął pierścionek złoty szeroki z antykiem, wyobrażającym na tle nieco ciemnem głowę kobiety, białą, z plamką we włosach iakby grzebien lub fermuar. Kto znajdzie i odda, lub doniesie o nim w Drukarni Gaz: Polskiej przy ulicy Nowomiejskiej Nr 163, otrzyma nagrody rubli sr: dwa.

Właściciele Fabryki Podów chemicznych podają do publicznej wiadomości, iż Kamfora rańnowana przedała się teraz w Fabryce font po złp: 4 gr: 15. — *Hirschmann i Kiełewski*.

Niżej podpisany podaje niniejszem do wiadomości, iż dostał znaczny transport Oliwy świeżej w najlepszym gatunku pod nazwiskiem Luka którąby we flaszkach po złp: 4 przedawać będzie pod Nr 393 ulica Krakowski, Przedmieście. — *Karol Andreolesty*.

Sztabś Lekarz Brawacki przeniosł się na mieszkanie do domu Nr 181, dawniej Jordana a teraz Łosia, przy ulicy Krzywokoło, na pierwsze piętro. Punktualnie ogodzinie 8 rana, po południu zaś o 4 w domu znajdować się codziennie będzie; przeto na te godziny, raczą, chcący jego rady zasięgać, także znajdować się.

TEATR. Jutro Iszy raz nowa Drama *Opiekun i Balś Wesele Krakowskie*.